
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 140/97. 

 

 

                                                                     EMENTA: Aprova alterações no elenco das disciplinas 

opta      

                            tivas do  Curso de Graduação de Licenciatura 

em                                          

                                                                                        Física  do  Departamento de Física e 

Matemática  

                           desta Universidade. 

                              

 

        O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 20/97 da 

Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 06 de 

junho de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012962/96, 

 

 

R E S O L V E: 

                      

 

                                                                   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência,  as 

alterações abaixo, no elenco das disciplinas optativas do Curso de Graduação de Licenciatura em Física 

do Departamento de Física e Matamática desta Universidade, conforme consta do Processo UFRPE  Nº 

23082.012962/96 acima mencionado: 

 

01. Retirada das seguintes disciplinas do rol das optativas: 

 

                               Nomenclatura                                                         Código                     Carga 

Horária                                           

  

      1.1.  Métodos Matemáticos Aplicados à Física                              06306                                 - 

      1.2.  Mecânica Quântica                                                                  06307                                 - 

      1.3.  Geologia Geral                                                                        01326                                 - 

      1.4.  Desenho  Geométrico                                                              06101                                 - 

      1.5.  Desenho Projetivo                                                                   06174                                 - 

      1.6.  Análise Real II                                                                        06489                                 - 

       

 



 
 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 140/97 DO CEPE). 

 

 

02.  Inclusão na relação das optativas das seguintes disciplinas: 

                                                                                                                                          

                                Nomenclatura                                                          Código                   Carga 

Horária 

 

2.1.   Física do Sistema Água, Solo, Planta                                       01386                         60 horas 

       2.2.   Meteorologia e Climatologia                                                    01436                         75 horas 

       2.3.   Meteorologia Física e Sinótica                                                 01437                         75 horas  

2.4.   Ecologia Geral                                                                          02213                                - 

2.5.   Antropologia Cultural I                                                             014413                       60 

horas 

2.6.   Organização do Trabalho Científico                                         04440                         60 horas 

2.7.   Sociologia da Educação                                                            04409                         60 

horas 

2.8.   História da Filosofia                                                                 04536                         60 horas 

2.9.   Introdução aos Estudos Históricos                                            04566                         60 

horas 

2.10. Navegação I                                                                               09345                         45 

horas 

2.11. Navegação II                                                                              09347                         60 

horas 

2.12. Hidraúlica Agrícola                                                                   11352                         60 

horas 

2.13. Máquinas e Motores Utilizados na Pesca                                  11442                          60 

horas 

2.14. Mecânica Aplicada e Elementos de Mecânica 

         dos Solos                                                                                   11457                         60 

horas 

2.15. Biofísica                                                                                    07206                         60 

horas         

 

                                    

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.   



                                         

                  

  SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de  junho  de 1997. 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


